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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce Vinodol bol schválený obecným  zastupiteľstvom dňa 09.12.2021  uznesením 

č.303/2021 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 31.1.2022 rozpočtovým opatrením č.1/2022 

- druhá zmena schválená dňa 28.2.2022 rozpočtovým opatrením č.2/2022 

- tretia zmena  schválená dňa 10.3.2022 uznesením č.320/2022 

- štvrtá zmena  schválená dňa 31.3.2022 rozpočtovým opatrením č.4/2022 

- piata zmena  schválená dňa 29.4.2022 rozpočtovým opatrením č.5/2022 

- šiesta zmena  schválená dňa 31.5.2022 rozpočtovým opatrením č.6/2022 

- siedma zmena  schválená dňa 9.6.2022 uznesením č.338/2022 

- ôsma zmena  schválená dňa 30.6.2022 rozpočtovým opatrením č.8/2022 

- deviata zmena  schválená dňa 29.7.2022 rozpočtovým opatrením č.9/2022 

- desiata zmena  schválená dňa 10.8.2022 uznesením č.356/2022 

- jedenásta zmena  schválená dňa 31.8.2022 rozpočtovým opatrením 11/2022 

- dvanásta zmena  schválená dňa 22.9.2022 uznesením č.365/2022 

- trinásta zmena  schválená dňa 30.9.2022 rozpočtovým opatrením č.13/2022 

- štrnásta zmena  schválená dňa 31.10.2022 rozpočtovým opatrením č.14/2022 

- pätnásta zmena  schválená dňa 30.11.2022 rozpočtovým opatrením č.15/2022 

- šestnásta zmena  schválená dňa 15.12.2022 uznesením č.36/2022 

- sedemnásta zmena schválená dňa 30.12.2022 rozpočtovým opatrením č.17/2022 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 536 214,31 2 312 387,29 2 228 810,51 96,38 % 

z toho :     

Bežné príjmy 1 283 514,31 1 569 409,86 1 567 865,03 99,90 % 

Kapitálové príjmy 0,00 234 419,24 234 419,24 100,00 % 

Finančné príjmy 245 200,00 482 988,91 400 956,96 83,01 % 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
7 500,00 25 569,28 25 569,28 100,00 % 

Výdavky celkom 1 490 496,51 2 269 188,60 2 067 810,51 91,13 % 

z toho :     

Bežné výdavky 698 272,51 951 823,65 843 142,96 88,58 % 

Kapitálové výdavky 245 200,00 701 429,45 598 732,05 85,36 % 

Finančné výdavky 0,00 0,00 10 000,00  
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
547 024,00 615 935,50 615 935,50 100,00 % 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

45 717,80 43 198,69 161 000,00  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 536 214,31 2 312 387,29 2 228 810,51 96,38 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 312 387,29 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

2 228 810,51 EUR, čo predstavuje  96,38 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 283 514,31 1 569 409,86 1 567 865,03 99,42 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 569 409,86 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 567 865,03 EUR, čo predstavuje  99,42 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

670 000,00 726 500,00 726 477,57 99,99 % 

38 000,00 39 040,00 38 997,15 99,89 % 

8 800,00 8 820,00 8 807,61 99,86 % 

15,00 15,00 14,91 99,40 % 

1 600,00 1 600,00 1 540,00 96,25 % 

1 000,00 1 000,00 467,00 46,70 % 

51 100,00 52 340,00 50 752,06 96,96 % 

8 989,00 8 989,00 8 989,00 100,00 % 

  836 045,30  

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 726 500,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 726 477,57 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 99,99 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 39 040,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 38 997,15 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,89 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 38 997,15 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 8 807,61 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 14,91 EUR. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných  47 819,67 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 24,62 EUR. 

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 126,99  EUR. 

 

Daň za psa  

Z rozpočtovaných  1 600,00 € bolo vyinkasovaných k 31.12.2022 1 540,00 EUR.  

 

Daň za užívanie verejného priestranstva  

Z rozpočtovaných 1 000,00 EUR bolo vyinkasovaných k 31.12.202  467,00 EUR 
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Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 52 340,00 EUR bolo vyinkasovaných k 31.12.2022  50 752,06 EUR.  Na 

nedoplatkoch za minulé roky bolo k 31.12.2022 vyinkasovaných 990,31 EUR. K 31.12.2022 eviduje 

obec pohľadávky na poplatkoch za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 1 914,31 EUR. 

 

Poplatok za umiestnenie jadrového zariadenia 

Z rozpočtovaných 8 989,00 EUR bolo vyinkasovaných k 31.12.2022  8 989,00 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

600,00 1 070,00 1 061,00 99,16 % 

1 098,00 1 098,00 1 097,04 99,91 % 

360,00 360,00 360,00 100,00 % 

400,08 400,08 400,08 100,00 % 

401,76 401,76 401,76 100,00 % 

150,12 150,12 150,12 100,00 % 

594,84 594,84 594,84 100,00 % 

3,00 3,00 3,00 100,00 % 

100,00 130,00 129,00 99,23 % 

4 000,00 5 190,00 5 186,78 99,94 % 

700,00 700,00 491,50 70,21 % 

300,00 300,00 195,00 65,00 % 

50,00 150,00 88,50 59,00 % 

1 000,00 1 000,00 894,00 89,40 % 

20,00 20,00 0,00 0,00 % 

1 000,00 1 000,00  1 009,10 100,91 % 

100,00 100,00 88,00 88,00 % 

2 500,00 2 030,00 2 024,54 99,73 % 

2 500,00 3 040,00 3 036,00 99,87 % 

500,00 500,00 0,00 0,00 % 

1 500,00 1 500,00 1 320,00 88,00 % 

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 4 207,80 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 4 196,84 EUR, čo je 99,74 

% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 

4 067,84 EUR a príjem z prenájmu strojov, prístrojov a zariadení v sume 129,00 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 15 530,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 14 333,42 EUR, čo je 

92,30 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

5 000,00 100,00 6,75 6,75 % 

3 000,00 3 000,00 208,20 6,94 % 
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3 500,00 4 250,00 4 141,51 97,45 % 

0,00 20,00 20,00 100,00 % 

0,00 0,00 5 000,00  

0,00 0,00 63,00  

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 7 370,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 9 539,46 

EUR, čo predstavuje  83,65 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, z vratiek  a refundácii nákladov. 

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

474 632,51 703 998,06 703 750,01 99,96 % 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 703 998,06 EUR bol skutočný príjem vo výške  

703 750,01 EUR, čo predstavuje 99,96 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

UPSVaR Nitra 5 358,60 Strava ZŠ a MŠ  

UPSVaR Nitra 107,07 Osobitný príjemca  

UPSVaR Nitra 365,20 Školské potreby  

UPSVaR Nitra 135 270,35 Sociálne dávky  

MV SR  9 100,46 Testovanie 2021  

MV SR 221,86 Dotácia na COVID-19  

UPSVaR Nitra 79,67 Pohrebné  

MV SR  3 293,00 Ukrajinci – odídenci  

MIRRI 17 090,58 Dotácia na MOPS č.3  

UPSVaR Nitra 3 362,90 Dotácia na AČ  

VUC Nitra 1 100,00 Dotácia na kultúru  

FPU 1 500,00 Dotácia na knižnicu  

MV SR 3 96,39 Dotácia na matriku  

MV SR 50,00 Dotácia na register 

adries 

 

RUŠS Nitra 496 053,51 Dotácia na ZŠ   

RUŠS Nitra 14 361,00 Dotácia na MŠ 

predškolské 

 

Biologique Recherche 3 200,00 Dotácia na ZPS  

 

Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 

- Obci Vinodol boli preplatené finančné prostriedky na testovanie občanov z roku 2021 

v sume 9 322,32 EUR 

- Dotácia na ZŠ normatívne a nenormatívne finančné prostriedky v sume 496 053,51 EUR 

- Dotácia na knižnicu v sume 1 500,00 EUR z fondu na podporu umenia 

- Dotácia na MŠ predškoláci v sume 14 361,00 EUR 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

Zostatok finančných prostriedkov na dotačnom účte v sume 3 813,10 EUR, ktoré nebudú do konca 

marca 2023 vyčerpané, budú vrátené do ŠR. 
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2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 5 000,00 5 000,00 100,00 % 

0,00 4 900,00 4 900,00 100,00 % 

0,00 190 327,74 190 327,74 100,00 % 

0,00 22 391,50 22 391,50 100,00 % 

0,00 1 800,00 1 800,00 100,00 % 

0,00 10 000,00 10 000,00 100,00 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 234 419,24 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

234 419,24 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných  5 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 5 000,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 229 419,24 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 229 419,24. EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

MO SR 4 900,00 Rekonštrukcia pomníka 

1. a 2. sv.vojny 

 

MIRRI 212 719,24 Zariadenie pre seniorov stavba 

Biologique Recherche 1 800,00 Zariadenie pre seniorov prístroj 

SFZ 10 000,00 FC Vinodol -závlahový 

systém 

 

 

Popis najvýznamnejších prijatých kapitálových grantov a transferov: 

- dobudovanie stavby Zariadenie pre seniorov v obci Vinodol v sume 212 719,24 EUR 

- rekonštrukcia Pomníka 1. a 2. sv. vojny v sume 4 900,00 EUR 

- závlahový systém na ihrisko v obci v sume 10 000,00 EUR 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 14 966,70 14 966,70 100,00 % 

245 200,00 468 022,21 365 990,26 78,20 % 

0,00 0,00 20 000,00 100,00 % 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 482 988,91 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 400 956,96 EUR, čo predstavuje  83,01 % plnenie.  

 

V roku 2022 boli prijaté finančné zábezpeky na pozemky na IBV Novohorská v sume 10 000,00 EUR  
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Uznesením obecného zastupiteľstva č. 303/2021 zo dňa 9.12.2021 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 245 200,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 245 200,00 EUR. Uznesením 

obecného zastupiteľstva č.320/2022 zo dňa 10.3.2022 bolo schválené použitie rezervného fondu 

v sume 8 300,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie 7 494,72 EUR. Uznesením obecného zastupiteľstva 

č.338/2022 zo dňa 9.6.2022 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 207 800,00 EUR. 

V skutočnosti bolo plnenie v sume 207 800,00 EUR. Uznesením obecného zastupiteľstva č.356/2022 

zo dňa 10.8.2022v sume 2 525,34 EUR. V skutočnosti bolo plnenie 2 525,34 EUR.  Uznesením 

obecného zastupiteľstva č.365/2022 zo dňa 22.9.2022 bolo schválené použitie rezervného fondu na 

spolufinancovanie projektu v sume 4 196,87 EUR. V skutočnosti bolo plnenie 4 196,87 EUR.  

V roku 2022 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 14 966,70  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   7 500,00 24 424,46 24 424,46 100,00 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 24 424,46 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

24 424,46 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Rozpočtová organizácia – Základná škola Vinodol v roku 2022 nemala žiadne kapitálové príjmy. 

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0,00 1 144,82 1 144,82 100,00 % 

 

V roku 2022 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 86,70  EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 1 058,12  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

Poznámka: Rozbor čerpania výdavkov sa vykoná v takej štruktúre v akej bol rozpočet schválený 

obecným zastupiteľstvom (napr. ak bol rozpočet schválený na kategórie, rozbor čerpania výdavkov sa 

vykoná na kategórie ...)  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 490 496,51 2 270 333,42 2 068 955,33 91,13 % 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 270 333,42 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 2 068 955,33 EUR, čo predstavuje  91,13 % čerpanie.  
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A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1. 353 111,00 375 640,82 332 595,45  89 

01.3.3. 4 018,51 4 018,51 3 963,39 99   

01.6.0. 0,00 4 732,22 3 425,01 72   

02.2.0. 2 552,00 873,86 221,86 25 

03.2.0. 5 700,00 11 400,00 10 819,51 95 

03.6.0. 0,00 25 050,58 19 420,48 78 

04.1.2. 4 100,00 6 117,74 3 726,33 61 

04.5.1. 5 700,00 5 700,00 796,48 14 

05.1.0. 59 800,00 60 300,00 55 684,33 92 

05.2.0. 10 000,00 11 500,00 11 346,76 99 

06.2.0. 11 370,00 11 230,00 9 277,58 83 

06.4.0. 14 110,00 17 700,00 15 712,71 89 

08.1.0. 21 800,00 21 800,00 19 284,11 88 

08.2.0. 8 505,00 10 705,00 8 656,70 81 

08.3.0. 4 026,00 4 026,00 2 992,94 74 

08.4.0. 5 150,00 5 150,00 3 103,64 60 

09.1.1.1. 139 030,00 155 577,00 138 526,03 89 

09.5.0. 7 960,00 0,00 0,00 0 

10.2.0. 40 940,00 64 027,00 47 707,26 75 

10.7.0. 400,00 156 274,92 155 882,39 99 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 951 823,65 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

843 142,96 EUR, čo predstavuje  88,58 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 291 534,43 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 265 466,64 

EUR, čo je 91,06 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, hlavného kontrolóra, 

matriky, opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov, pracovníkov na MOPS, pracovníkov 

v Zariadení pre seniorov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov – materská škola. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 105 092,36 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 91 486,35 

EUR, čo je 87,05 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 360 857,51 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 297 154,51 

EUR, čo je 82,35 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 194 339,35 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 189 027,46 

EUR, čo predstavuje 97,27 % čerpanie.  
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e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Obec v roku 2022 nemala žiadne platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami. Obec nežiadala o návratnú finančnú výpomoc z dôvodu výpadku na dani z príjmov FO. 

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1. 5 000,00 13 288,00 3 288,00 24,74 

03.2.0. 12 000,00 12 000,00 11 213,00 93,44 

03.6.0. 5 000,00 5 000,000 4 992,00 99,84 

04.1.2. 0,00 306 404,38 306 438,93 100,01 

04.5.1. 123 200,00 125 725,34 123 371,62 98,13 

05.1.0. 0,00 5 000,00 4 548,00 90,96 

08.1.0. 0,00 16 100,00 15 842,12 98,40 

08.4.0. 10 000,00 13 331,73 10 686,83 80,16 

09.1.1. 20 000,00 202 200,00 115 971,55 57,35 

10.2.0. 70 000,00 2 380,00 2 380,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 701 429,45 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 598 732,05 EUR, čo predstavuje  85,36 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Nákup pozemkov 

Z rozpočtovaných  3 288,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 3 288,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie.  

b) Realizácia nových stavieb – prístrešok pre sanitku 

Z rozpočtovaných  12 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 11 213,00 EUR, čo 

predstavuje 93,44 % čerpanie.  

c) Realizácia nových stavieb – Zariadenie pre seniorov 

Z rozpočtovaných  306 404,38 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 306 438,93 EUR, 

čo predstavuje 100,01 % čerpanie.  

d) Realizácia nových stavieb – cesta na IBV Novohorská 

Z rozpočtovaných  102 525,34 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 102 5005,20 EUR, 

čo predstavuje 99,98 % čerpanie.  

e) Rekonštrukcie a modernizácie – pomník 1. a 2. sv.vojny 

Z rozpočtovaných  13 331,73 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 10 686,83 EUR, čo 

predstavuje 80,16 % čerpanie.  

f) Rekonštrukcie a modernizácie – budova Materská škola 

Z rozpočtovaných  202 200,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 115 971,55 EUR, 

čo predstavuje 57,35 % čerpanie 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1. 0,00 0,00 10 000,00  
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Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 10 000,00 EUR.  Jedná sa o vrátenie finančných zábezpek občanom za pozemky na IBV 

Novohorská. 

  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   462 424,00 504 507,74 504 507,74 100 
Školská jedáleň 66 600,00 87 552,76 87 552,76 100 

Školská klub detí 18 000,00 23 875,00 23 875,00 100 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 615 935,50 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

615 935,50 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0,00 

 

V roku 2022 rozpočtová organizácia nečerpala kapitálové výdavky. 

 

 

Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných finančných operácii 0,00 EUR bolo skutočné plnenie 0,00 EUR. 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 592 289,49 

z toho : bežné príjmy obce  1 567 865,03 

             bežné príjmy RO 24 424,46 

Bežné výdavky spolu 1 459 078,46 

z toho : bežné výdavky  obce  843 142,96 

             bežné výdavky  RO 615 935,50 

Bežný rozpočet 133 211,03 

Kapitálové  príjmy spolu 234 419,24 

z toho : kapitálové  príjmy obce  234 419,24 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 
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Kapitálové  výdavky spolu 598 732,05 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  598 732,05 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -364 312,81 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -231 101,78 

Vylúčenie z prebytku – MIRRI: dotácia na MOPS - 974,47 

Vylúčenie z prebytku – MV SR: dotácia na referendum - 1 307,21 

Vylúčenie z prebytku – RUŠS: soc. znevýhodnené prostredie - 1 400,00 

Vylúčenie z prebytku – RUŠS: dopravné - 125,60 

Vylúčenie z prebytku – UPSVaR: stravovanie detí - 2 187,90 

Vylúčenie z prebytku – UPSVaR: školské potreby - 99,60 

Vylúčenie z prebytku – Biologique Recherche -  materiál ZPS - 1166,60 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -238 363,16 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- zostatok z predchádzajúcich rokov 

- z rezervného fondu obce 

382 101,78 

1 144,82 

14 966,70 

365 990,26 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Rozdiel finančných operácií 382 101,78 
PRÍJMY SPOLU   2 208 810,51 

VÝDAVKY SPOLU 2 057 810,51 

Rozpočtové hospodárenie obce  151 000,00 

Vylúčenie z prebytku – MIRRI: dotácia na MOPS  - 974,47 

Vylúčenie z prebytku – MV SR: dotácia na referendum - 1 307,21 

Vylúčenie z prebytku – RUŠS: soc. znevýhodnené prostredie - 1 400,00 

Vylúčenie z prebytku – RUŠS: dopravné - 125,60 

Vylúčenie z prebytku – UPSVaR: stravovanie detí - 2 187,90 

Vylúčenie z prebytku – UPSVaR: školské potreby - 99,60 

Vylúčenie z prebytku – Biologique Recherche -  materiál ZPS - 1166,60 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 143 738,62 

 

 

Schodok rozpočtu v sume 238 363,16 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 7 261,38 EUR  bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu 238 363,16 EUR  

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  6 094,78 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  1 525,60 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 2 187,90 EUR 

- školské potreby pre deti v hmotnej núdzi v sume 99,60 EUR 

- dotácia na referendum v sume 1 307,21 EUR 
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- dotácia na pracovníkov MOPS v sume 974,47 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od BIOLOGIQUE  RECHERCHE podľa 

ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 1 166,60 EUR,  

 

Zostatok  finančných operácií v sume  238 363,16 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 238 363,16 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 143 738,62  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 143 738,62 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 

143 738,62 EUR.  

 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  537 680,52       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

52 129,86 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií 251 360,43 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.303/2021 zo dňa  9.12.2021 

obstaranie prístrešku pre sanitku 

doplnenie kamerového systému      

PD chodník 

Cesta na IBV Novohorská 

Rekonštrukcia chodníka na cintoríne 

Rekonštrukcia a modernizácia -pomník 

Zariadenie pre seniorov 

Rekonštrukcia MŠ - rozšírenie 

- uznesenie č.320/2022 zo dňa 10.3.2022 

obstaranie kolotoča do MŠ 

Obstaranie kolotoča na ihrisko 

PD zberný dvor   

- uznesenie č.338/2022 zo dňa 9.6.2022 

Závlahový systém na ihrisko 

Zariadenie pre seniorov 

Rekonštrukcia MŠ – rozšírenie 

- uznesenie č.356/2022 zo dňa 10.8.2022 

Cesta na IBV Novohorská – doplatok 

- uznesenie č.364/2022 zo dňa 31.8.2022- presuny 

Rekonštrukcia pomníka 

Zariadenie pre seniorov - budova 

Zariadenie pre seniorov – stavebný dozor 

 

  

11 213,00       

4 992,00 

1 200,00 

100 000,00 

19 666,42 

7 355,10 

70 000,00 

20 000,00 

 

1 929,60 

1 017,12 

4 548,00 

 

4 825,00 

18 500,00 

94 041,95 

 

2 505,34 

 

- 1 568,27 

988,27 

580,00 
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- uznesenie č.365/2022 zo dňa 22.9.2022 

Zariadenie pre seniorov – nábytok 

Zariadenie pre seniorov – stroje, prístroje a zariad. 

Zariadenie pre seniorov – špeciálne stroje, prístr. 

 

708,12 

719,40 

2 769,35 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky    

KZ k 31.12.2022 475 180,55       

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 514,29   

Prírastky - povinný prídel -  1,05      %                    2 387,22                                     

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                        

               - regeneráciu PS, dopravu               2 353,00    

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2022 548,51 

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 4 035 818,27 4 284 549,21 
Neobežný majetok spolu 2 740 696,91 3 246 722,41 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 6 052,95 6 972,99 
Dlhodobý hmotný majetok 2 385 828,75 2 890 934,21 
Dlhodobý finančný majetok 348 815,21 348 815,21 
Obežný majetok spolu 1 292 110,85 1 033 943,15 
z toho :   
Zásoby 0,00 162,83 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 384 640,32 362 501,52 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  24 157,86 33 479,89 
Finančné účty  883 012,67 637 798,91 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 300,00 0,00 
Časové rozlíšenie  3 010,51 3 883,65 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 035 818,27 4 284 549,21 
Vlastné imanie  2 517 433,06 2 576 579,67 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
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Výsledok hospodárenia  2 517 433,06 2 576 579,67 
Záväzky 86 299,28 80 367,74 
z toho :   
Rezervy  0,00 1 800,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 14 966,70 6 094,78 
Dlhodobé záväzky 7 789,82 556,87 
Krátkodobé záväzky 63 538,76 71 916,09 
Bankové úvery a výpomoci   
Časové rozlíšenie 1 432 085,93 1 627 601,80 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 23 652,91 23 652,91 0,00 

- zamestnancom 15 901,06 15 901,06 0,00 

- poisťovniam  10 626,05 10 626,05 0,00 

- daňovému úradu 2 337,06 2 337,06 0,00 

- štátnemu rozpočtu   0,00 

- bankám   0,00 

- štátnym fondom   0,00 

- subjektom mimo VS 1 166,60 1 166,60 0,00 

- ostatné záväzky 18 232,41 18 232,41 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2022 71 916,09 71 916,09 0,00 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  

 

V roku 2021 obec neprijala návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2021 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  1 557 125,95 

- bežné príjmy RO  15 960,93 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 573 086,88 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  
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- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky tab.č.15, r.07) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 
0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky, tab.č.15, r.07) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022** 0,00 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2021* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

0,00 1 573 086,88 0,00 % 

  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  1 557 125,95 

- bežné príjmy RO  15 960,93 
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Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 573 086,88 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 558 165,92 

- dotácie zo ŠR 200 806,50 

- dotácie z MF SR 0,00 

- dotácie z VUC 900,00 

- dotácie z účelového fondu  9 210,29 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 

- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
769 082,71 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 804 004,17 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 0,00 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022** 0,00 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2022** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 804 004,17 0,00% 

  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2011 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

FC Vinodol– bežné výdavky – činnosť klubu 15 000,00 15 000,00 0,00 

NK Vinodol – bežné výdavky – činnosť klubu 2 600,00 2 600,00 0,00 

Rímsko katol. cirkev – bežné výdavky 1 600,00 1 600,00 0,00 

Senior klub – bežné výdavky – akcie 800,00 800,00 0,00 
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DFS Sílešánek – bežné výdavky - vystúpenia 4 000,00 4 000,00 0,00 

OZ ZOULUS – bežné výdavky – akcie 2 400,00 2 400,00 0,00 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.1/2011 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec v roku 2022 nemá zriadenú podnikateľskú činnosť obce. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ Vinodol, ŠKD 23 875,00 23 875,00 0,00 

ZŠ Vinodol, ZŠS 87 552,76 87 552,76 0,00 

ZŠ vlastné prostriedky 6 722,61 6 722,61 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola Vinodol 504 507,74 504 507,74 0,00 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 

Obec Vinodol nemá zriadenú právnickú osobu, t.j. príspevkovú organizáciu 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 
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- prostriedky vlastné 

 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec  v roku 2017 založila právnickú osobu a to spoločnosť s ručeným obmedzením Vinodol s.r.o., 

kde Obec Vinodol je 100 % - ným spoločníkom. Obec vložila do Vinodol s.r.o. ZI v roku 2017 vo 

výške 5.000,- EUR. V roku 2022 Obec Vinodol spoločnosti Vinodol s.r.o. neposkytla žiadne finančné 

prostriedky. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

UPSVaR BV – dotácia na stravu 5 358,60        3 170,70 2 187,90 

UPSVaR BV – dotácia na osobitného príjemcu 107,07 107,07 0,00 

UPSVaR BV – dotácia na školské potreby 365,20 265,60 99,60 

UPSVaR  BV – dotácia na sociálne dávky 135 270,35 135 270,35 0,00 

MV SR  BV – dotácia na testovanie 2021 9 100,46 9 100,46 0,00 

MV SR BV – dotácia na COVID-19 221,86 221,86 0,00 

UPSVaR BV – dotácia na pohrebné 79,67 79,67 0,00 

MV SR BV – dotácia na Ukrajincov odídencov 3 293,00 3 293,00 0,00 

MIRRI BV – dotácia na MOPS 17 090,58 16 116,11 974,47 

UPSVaR BV – na aktivačnú činnosť EU 2 858,45 2 858,45 0,00 

UPSVaR BV – na aktivačnú činnosť ŠR 504,45 504,45 0,00 

MV SR BV – na matriku 3 963,39 3 963,39 0,00 

MV SR BV – na register adries 50,00 50,00 0,00 

RUŠS BV – na školstvo norm. 479 846,00 479 846,00 0,00 

RUŠS BV – dopravné do ZŠ 1 073,00 947,40 125,60 

RUŠS BV – na učebnice 2 893,00 2 893,00 0,00 

RUŠS BV – MŠ predškoláci 14 361,00 14 361,00 0,00 

RUŠS BV – školstvo vzdel.poukazy 4 992,00 4 992,00 0,00 

RUŠS BV – školstvo soc.znevýh.prostredie 4 600,00 3 200,00 1 400,00 

RUŠS BV - REGOB 663,96 663,96 0,00 

RUŠS BV – životné prostredie 201,49 201,49 0,00 

DPO SR BV – požiarna ochrana 3 000,00 3 000,00 0,00 

MV SR BV – dotácia na voľby a referendum 4 732,22 3 425,01 1 307,21 

RUŠS  BV – školstvo výsledky žiakov 1 000,00 1 000,00 0,00 

MV SR BV – odmeny VS 674,75 674,75 0,00 

RUŠS BV – edukačné publikácia bez DPH 1 499,55 1 499,55 0,00 

RUŠS BV – edukačné publikácie DPH 149,96 149,96 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
  

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Fond na podporu umenia 1 500,00 1 500,00  0,00 
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Obec v roku 2022 dostala dotáciu z Fondu na podporu umenia na knižničný fond v sume  1 500,00 

EUR. 

 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec v roku 2022 neposkytla iným obciam a ani neprijala žiadne finančné prostriedky od iných obcí. 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec v roku 2022 neposkytla VÚC žiadne finančné prostriedky 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Nitra 1 100,00 1 100,00 0,00 

 

V roku 2022 obec prijala z VUC Nitra dotáciu na kultúru v sume 1 100,00 EUR. 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vinodole 

 

 A,   s c h v a ľ u j e  

 

a) Návrh Záverečného účtu Obce Vinodol za rok 2022 v plnom rozsahu v súlade s § 16 ods. 10 písm. 

a) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov s výrokom :  

 

                                  celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad 

 

 b) hospodárenie rozpočtu Obce Vinodol podľa § 10 ods.3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov so schodkom vo výške 238 363,16 Eur. Usporiadanie finančných vzťahov podľa 

§ 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je vo výške 

7 261,38 Eur. Zostatok finančných operácií po úprave za rok 2022 je vo výške 143 738,62 Eur v 

súlade s § 15 ods. 1 písm. c) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

 

c) prevod do rezervného fondu Obce Vinodol vo výške 143 738,62 EUR  

 

B,   b e r i e   n a   v e d o m i e  

 

- hodnotene plnenia programov Obce Vinodol za rok 2022 v súlade s § 16 ods. 5 písm. g) zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov 


